

Tribuna LIBERTĂȚII

COTIDIAN AL JUDEȚULUI SIBIU

Anul CV, nr. 8 (serie nouă)

Simbătă, 30 decembrie 1989

4 pagini, 50 bani

A P E L

Doamnelor și Domnilor,

Așadar, REVOLUȚIA noastră a învins. Orinduirea statală creată de cea mai oribilă ființă care a apărut vreodată pe pământul multimilenar al României, bazată pe o cruntă tiranie, pe minciună ridicată la rang de politică de stat, pe înghețarea celor mai nobile aspirații ale poporului, pe blocarea dirijată a creației și inițiativei, a dispărut pentru totdeauna. Figura tiranului se afundă în trecut cu o asemenea viteză, încât ni se pare că acest cosmar în care am trăit aproape un sfert de veac, nu s-a sfârșit doar de câteva zile, ci de secole, apărind ca o pată neagră în istoria acestui neam mare. Ultimele rămășițe ale bandelor ceaușiste, care încă nu au fost capabile să se impresioneze de avalanșa urii populare generalizate împotriva lor, nu mai pot influența cu nimic noul mers al societății românești, iar orele trăirii lor demente sînt numărate.

Bucuria pe care ne-a adus-o scumpa noastră REVOLUȚIE este așa de mare, încât ni se pare ireală.

Libertatea pe care, după atîta ani de tiranie, trebuie să o învățăm, pornind de la abecedarul ei, ne-a creat o astfel de stare de bine și de înălțare sufletească, încât am renăscut cu toții și sîntem capabili, cu energii descătuse, să facem minuni de hărnicie și izbînză la locurile noastre de muncă.

Bucurîndu-ne deplin de noile cîștiguri ale REVOLUȚIEI, trebuie să conștientizăm toți cetățenii, că suportul material al înfăptuirii Programului Consiliului Frontului Salvării Naționale îl reprezintă reluarea și perfecționarea producției în toate unitățile economice, precum și reluarea activităților tuturor celorlalte instituții, asigurîndu-se buna desfășurare a lucrului în unitățile industriale, de construcții, circulația mărfurilor etc.

Militînd cu întregul devotament și eroism ce decurg din viitorul luminos deschis de REVOLUȚIE, adresăm apelul nostru către toți muncitorii, maeștrii, inginerii, economiștii, ceilalți specialiști ca să ia măsuri tehnico-organizatorice corespunzătoare, astfel încît în cel mai scurt timp să se asigure reluarea lucrului în condiții organizatorice pregătite cu întreaga grijă, din resursele materiale și tehnice existente în toate sectoarele și la toate locurile de muncă.

Să înțelegem că supremul omagiu pe care îl putem aduce celor căzuți este MUNCĂ. Cei care o trădează, trădează eroii.

Avem convingerea că specialiștii existenți în unitățile noastre, care și-au dovedit cu prisosință virtuțile înaltelor lor performanțe profesionale și morale, vor face tot ceea ce este necesar pentru:

• asigurarea prezenței la lucru, fiecare pe locul său de muncă, a întregului personal

(cu excepția celor angajați în apărarea cuceririlor REVOLUȚIEI de către Consiliul județean al Frontului Salvării Naționale);

• asigurarea la locul de muncă al fiecărui muncitor a bunurilor de lucru pentru activitatea ce trebuie să o desfășoare, a documentației tehnice necesare, a materialelor, sculelor, dispozitivelor de care are nevoie, a asistenței tehnice de specialitate și tot sprijinul de care muncitorul are nevoie pentru a-și pune în valoare întreaga capacitate și putere de muncă;

• întocmirea operativă a documentelor și formelor necesare pentru plata tuturor drepturilor cuvenite oamenilor muncii pentru activitatea desfășurată pînă în prezent (facem precizarea că, prin grija Consiliului județean al Frontului Salvării Naționale, s-au creat condiții ca în conturile unităților economice să fie create disponibilități bănești și bani acoperitori pentru a se achita imediat toate aceste drepturi: salarii, sporuri, premii, ajutoare de boală, burse, deplasări, invenții, inovații etc.);

• concomitent, din aproape în aproape, printr-o conlucrare strînsă cu unitățile colaboratoare, cu furnizorii, cu bazele de aprovizionare, cu unitățile de transport etc., să se creeze condiții pentru ca, în zilele care urmează, condițiile de lucru a celor ce muncesc să fie mai deplin asigurate, iar rezultatele muncii mai bogate, pentru că, acum, realmente, lucrăm pentru noi;

• creșele, grădinițele, acolo unde oamenii muncii o cer, să-și deschidă porțile pentru a primi și îngriji copiii, astfel încît întreaga populație aptă de muncă să se poată integra în sublimul și mărețul front patriotic al refacerii urmelor lăsate de bandele teroriste, reluării și perfecționării activității economice și sociale;

• specialiștii din învățămînt, cercetare, din celelalte sectoare care pot veni în sprijinul producției, să se prezinte imediat la comitetele Frontului Salvării Naționale din unități pentru a sprijini reluarea și perfecționarea producției;

• eventualele probleme a căror soluționare presupune intervenții în afara județului, să fie prezentate documentat și operativ Consiliului Județean al Frontului Salvării Naționale, pentru ca acesta, la rîndul său, acționînd la nivelele competente, să le soluționeze;

• să se treacă la refacerea, cu prioritate, a mijloacelor de producție, a bunurilor degradate prin actele nesăbuite, criminale ale vechiului sistem, să se clarifice modul de suportare a cheltuielilor, care trebuie să fie evidențiate separat, urmînd a se da detalii tehnice ulterior.

În ansamblu, sîntem convinși că, prin competența celor ce muncesc din unități, care în ultimii 25 de ani au realizat cele mai bune lucruri fără „indicatii”, activitatea se va orienta cu prioritate spre:

• finalizarea producțieieterminate destinate pieței interne, solicitată pe piață;

• finalizarea producției de export — alta decît cea care privește produsele alimentare —, a cărei execuție este deja atacată și are desfacerea asigurată la export;

• folosirea celei mai largi piețe externe pe care a avut-o România vreodată, care și-a deschis porțile în semn de simpatie față de REVOLUȚIA noastră democratică, prin pregătirea de către ingineri, tehnicieni, specialiști a capacităților de producție din industrie, cu oferte care să ne valorifice în cel mai înalt grad resursele materiale, inteligența și experiența minunatului și harnicului nostru popor;

• efectuarea, în această perioadă, cu prioritate, a reparațiilor de toate categoriile prevăzute pentru luna decembrie și trimestrul I 1990.

În toate aceste acțiuni, să se apeleze, în primul rînd, la rezervele materiale și tehnice de care dispune fiecare unitate, unele în volume mari, aceasta în paralel cu organizarea și derularea aprovizionării tehnico-materiale în perioada următoare.

Doamnelor și Domnilor,

Prin grija și devotamentul dumneavoastră, avem cu toții posibilitatea să lucrăm, fiecare la locul nostru de muncă, pentru a ne aduce, astfel, contribuția la înfăptuirea celor mai realiste și profund umane obiective pe care ni le-a pus vreodată în față vreun guvern în ultima jumătate de secol.

Rugăm să rămînă pe stradă numai cei implicați în măsurile de apărare stabilite de Consiliul Județean al Frontului Salvării Naționale, iar ceilalți să fim încadrați în frontul producției de pe urma căreia ne vom bucura de împlinirea tuturor speranțelor puse în REVOLUȚIA noastră.

Consiliul Județean Sibiu
al Frontului Salvării Naționale

DECRET — LEGE

(Pagina a 3-a)

ROMÂNIA Consiliul Frontului Salvării Naționale

DECRET — LEGE

privind abrogarea și modificarea unor decrete și altor acte normative

Consiliul Frontului Salvării Naționale

decretează:

Art. 1. — În vederea încetării imediate a aplicării unor reglementări emise în timpul fostului regim dictatorial, sînt și rămîn abrogate următoarele acte normative:

1. Decretul nr. 184 din 1 octombrie 1974 cu privire la prima valutară care se aplică la cumpărarea și vînzarea valutei pentru operațiuni necomerciale — articolul 2.

2. Decretul nr. 225 din 6 decembrie 1974 privind asigurarea suprafețelor locative necesare străinilor care se află temporar în România.

3. Decretul nr. 81 din 15 aprilie 1977 privind modul în care cetățenii români pot să presteze servicii în favoarea persoanelor juridice străine, reprezentanților acestora și persoanelor fizice străine, care desfășoară activitate pe teritoriul R. S. România.

4. Decretul nr. 277 din 25 iulie 1979 privind unele măsuri pentru raționalizarea consumului de carburanți și gospodărirea economică a parcului de autovehicule — articolele 11, 19 și 20.

5. Decretul nr. 408 din 26 decembrie 1985 privind unele măsuri referitoare la apărarea secretului de stat și la modul de stabilire a relațiilor cu străinii.

6. Hotărîrea Consiliului de Miniștri nr. 18/1972 privind modul de stabilire a relațiilor organizațiilor socialiste și salariaților acestora cu misiunile diplomatice acreditate în R. S. România, oficiile diplomatice, organizațiile sau reprezentanțele statelor străine sau cu cetățenii străini.

Art. 2. — La articolul 36 din Decretul nr. 233/1974 privind unele drepturi și obligații ale cetățenilor români care realizează venituri în valută, astfel cum a fost modificat și completat prin Decretul nr. 159/1984, se introduce un alineat nou, avînd următorul cuprins:

„Sumele în valută primite în favoarea cetățenilor români cu precizarea Fond ajutor Romania pot fi utilizate integral în valută de către beneficiar”.

Președintele

CONSILIULUI FRONTULUI SALVĂRII NAȚIONALE
ION ILIESCU

Prin acest decret s-au abrogat reglementările privind:

— obligația persoanelor cu domiciliul stabil în țări nesocialiste, care vin în România, de a schimba în lei cel puțin 10 dolari S.M.A., pe zi de ședere în țară, de persoană;

— interdicția, pentru cetățenii români, de a găzdui străini care vin în țara noastră;

— obligația pentru străini de a se aproviziona cu benzină și motorină pentru autoturisme, numai pe bază de bonuri cu plata în valută;

— restricțiile privind angajarea unor cetățeni români pentru prestarea de servicii în favoarea unor persoane juridice străine;

— circulația autoturismelor proprietate personală în zilele de duminică și în celelalte zile nelucrătoare, alternativ, în raport cu numărul de înmatriculare, cu soț sau fără soț, al autoturismului.

DECRET - LEGE

pentru urmărirea, judecarea și pedepsirea unor infracțiuni

Avînd în vedere că în timpul desfășurării acțiunilor forțelor patriotice și democratice ale țării pentru răsturnarea claudului dictatorial ceaușist, precum și după aceasta, anumite elemente s-au dat la acte de devastare, distrugere și incendiere a unor unități economice și instituții social-culturale, doinsuire a unor bunuri cu valoare deosebită pentru patrimoniul cultural al țării, la acte de furt, tîlhărie și violență asupra cetățenilor și bunurilor acestora,

Consiliul Frontului Salvării Naționale

decretează:

Art. 1. — Se majorează cu jumătate din maximul lor, pedepsele prevăzute de Codul penal pentru săvîrșirea următoarelor infracțiuni:

a) furtul — art. 208

b) furtul calificat — art. 209

c) furtul împotriva avutului obștesc — art. 224

d) tîlhăria — art. 211

e) tîlhăria în paguba avutului obștesc — art. 225

f) distrugerea — art. 217

g) distrugerea calificată — art. 218

h) distrugerea în paguba avutului obștesc — art. 231.

Prin aplicarea majorării de pedeapsă prevăzută în alin. 1, nu se poate depăși maximul general al pedepsei închisorii.

Art. 2. — Urmărirea și judecarea infracțiunilor prevăzute la art. 1 se fac de urgență, potrivit procedurii speciale privind infracțiunile flagrante.

Președintele

CONSILIULUI FRONTULUI SALVĂRII NAȚIONALE
ION ILIESCU

DECRET

Consiliul Frontului Salvării Naționale

decretează:

Art. 1. — Ioan Cheșu se numește în funcția de ministru al industriei metalurgice.

Art. 2. — Victor Murea se numește în funcția de ministru al petrolului.

Art. 3. — Constantin Popescu se numește în funcția de ministru al industriei ușoare.

Președintele

CONSILIULUI FRONTULUI SALVĂRII NAȚIONALE
ION ILIESCU

Memento

Zile de luptă și jertfă
ale aviatorilor militari

Încă din primele momente ale Revoluției democratice, aviatorii militari din garnizoana Sibiu au trecut la organizarea și executarea unor misiuni de luptă pentru stăpânirea bandelor de țilhari care au atacat în cel mai ticălos mod populația civilă neînarmată și bunurile materiale ale cetățenilor, precum și la organizarea apărării temeinice a aeroportului Sibiu, obiectiv tactic de primă importanță pentru apărarea orașului.

Este demn de remarcat spiritul de sacrificiu de care au dat dovadă toți militarii și în mod deosebit luptătorii aeri, care au acționat ziua din posturile de zbor pentru apărarea orașului, iar noaptea în posturile de veghe pentru apărarea aerodromului.

În momentele și punctele fierbinți ale revoluției, aviatorii au acționat cu curaj și dăruire, executând misiuni cum ar fi: cercetarea și lovirea grupurilor teroriste ce au acționat în municipiul Sibiu; acoperirea aeriană și sprijinul forțelor ce au acționat împotriva grupurilor teroriste; supravegherea și acoperirea transportului de muniții și personal; asigurarea transportului de alimente pentru aprovizionarea populației; asigurarea desfășurării normale a activității economice pe platforma industrială din partea de vest a municipiului; controlul, depistarea și reținerea pentru cercetări a persoanelor suspecte care circulau pe șoseaua Alba Iulia—Sibiu, între aeroport și marginea de vest a municipiului.

Eficacitatea acțiunilor de luptă din aer a fost maximă în zona hotelului Continental, asupra cuiburilor de mitraliere din podurile caselor de pe strada Oituz, precum și în zona cimitirului Dumbrava.

Armata noastră a ascultat de glasul sufletului, de vocea singelui, și nu a tras în popor. Aviatorii sibieni au gândit și au acționat în slujba libertății noastre.

Masacrul dezlanțuit cu o demență, bestială în numele dictaturii a semănat durere în sufletele familiilor îndoliate și a întristat libertatea. Aducem un pios omagiu celor căzuți la datorie în timpul executării unei misiuni de luptă: mr. Tudor Nicolae, cpt. Motica Victor, m.m. cl. I Galaction Nicolae.

Fie ca grija zilei să nu aștearnă uitarea peste nimic din ce a fost. Sufletele noastre și eternitatea le vor fi lumină și casă.

În final, un cuvânt de mulțumire transmis nouă de un căpitan care a insistat să nu fie specificat numele: „Aviatorii militari sibieni, profund impresionati, mulțumesc OAMENILOR din Poiana Sibiului, Jina, Miercurea Sibiului, Alămor, Turnisor-Sibiu și Ohaba din Alba pentru alimentele trimise și indemnurile adresate în lupta pentru libertate. Oameni buni, v-am simțit aproape de noi. Vă mulțumim!”

COPIL AL REVOLUȚIEI

Cu un steag alb, repede improvizat din hirtie, copilul a alergat în fruntea coloanei. Fugise, probabil, de acasă. Vocea lui distinctă de copil („Armata e cu noi!”) muia oțelul tancurilor de care se apropiu demonstranții. Era în dimineața zilei de 22 decembrie.

În fruntea altei coloane care se îndrepta către miliție (în aceeași zi, spre seară), să-și elibereze tovarășii de luptă un alt copil, ceva mai firav, dar înfierbîntat de misiune, îi îmbărbăta pe tovarășii: „Nu vă fie frică; Tăra nu e mică”. Altă dată, plînsul unui copil răscolea în mine întreaga istorie a speciei. Acum strigătul acesta de îmbărbătare...

Pe umerii taților porniți în coloană se aflau copii. De mîna mamelor alergau, cu pasul lor mărunț, alți copii. Grupuri distincte de copii, cu sau fără părinți în coloană,

mărșăluiau cu demonstranții.

Ce-i minase în fața puștilor cu lunete ale nevăzuților teroriști ceaușisti? Ce-i ducea în fața tancurilor atunci cînd nu știau încă ce va face armata? Instinctul eroic? Nu-mi vine să cred. Sacrificiul era unul, conștient sau inconștient, nevinovat. Generozitatea inocentă? Poate că da. Poate că ei au constituit fragede metereze împotriva morții. Poate că ei l-au făcut EROU (post-mortem) pe ministrul forțelor armate. Strigau „Jos cu criminalul!” și slăveau copiii de la Timișoara. Ei, da. Copiii își apărau generația, căreia i s-au otrăvit poveștile, orațiile de sîrbători. Generația căreia tiranul le-a maltrat cîntecele, proslăvind-se pe el. Generația care a fost obligată să se nască, căreia i s-a ordonat să se nască. Generația căreia i s-a luat laptele și untul și covrigii și merele (ca să nu ne

gîndim la portocale). Generația căreia i se dădea ordin să scrie numele tiranului cu trupurile lor nevinovate. Generația care trebuia să acopere meschinăria tiranului și a sinistrei (IO-TE-TE) cu nevinovate flori și săruturi. Copiii trebuiau permanent să sărute o broască rîioasă. Asemenea lor au trebuit să facă deseori și frații lor și părinții și bunicii împotriva firescului și naturalului. Aș spune că mascarada s-a terminat. Și totuși, extremele, răfuielele personale, neutralistii, provocatorii, carieristii, profitorii ceaușisti, demagogii se infiltrează cu abilitate. Profită de momentul critic al revoluției. Schimbă armele violente cu perfidia. Schimbă masca și masca devine față. „Nici usturoi n-au mîncat, nici gura nu le miroase”. Incompetenții își apără privilegiile. E necesar să fim vigilenți. Ne-a costat sînge. Enorm de mult sînge. Printre care, cel, mai pur și nevinovat, al copiilor.

Ninge. Mulți copii nu se mai pot bucura de această ninsoare. Curg lacrimi și sînge. Și noaptea în somn îi aude pe copii: „FĂRA VIOLENȚĂ!”

Se spune că un popor dispăre atunci cînd nu mai știe să fie generos. Poporul român. — *redivivus*. Pentru că, iată, „gavroșii” revoluției române ne-au ajutat să redescoperim generozitatea.

Dumitru GEMENEL

Scrisoare deschisă către generația mea

Imi este greu să încep scrierea acestor gânduri, ca un gînd nespuns de dragoste și nemulțumire față de cineva pe care l-ai iubit în sinea ta mult timp, dar căruia nu i-ai putut spune acel „te iubesc” pentru că erai coplesit de lășitatea tăcerii gestului lui.

Nu m-am prețuit niciodată, pentru că niciodată Eul meu, educat, îngrijit și doblîndit în lungi clipe de meditație și reflecție asupra-mi, nu m-a mulțumit. Era atît de distonant cu cele din exteriorul meu, cu ceea ce părea a fi normal, cu valorile fluturate de unii care păreau a crede în ele, încît începeam să mă clatin în credința lucidității mele, a discernămintului între bine și rău, a stăpînirii unui caracter de „om”. Toate acestea m-au alarmat și au creat în mine acea dorință aprigă de a nu permite nimănui să-mi însereze în viața profesională și personală non valoarea și „normalitatea”, de fapt anormală, prin nici o practică, mai mult sau mai puțin politică. Doream din toată inima să rămîn Eu, om normal, femeie normală, cu responsabilitatea cuvîntului, gestului față de semenii și urmașii mei. Și am reușit!... ca toți cei din generația mea, frămîntați de aceleași gînduri, măcinați de greutățile cotidianului

împus prin teroare. Acum, cînd, după ce am strigat cu înversurare în aceeași dorință cu cei de vîrstă mea și de toate vîrstele: „Moarte lui Ceaușescu!”, „Dreptate, Libertate, Democrație!”, cînd am plîns ca un copil pentru cei morți și pentru cei vii, împliniți în visul lor de gestul întregii națiuni, curat, drept și neregizat, acum, cînd încrederea mea în oameni se justifică, cînd pentru prima dată îmi iubesc Eul deschis spre oameni și mulțumesc părinților mei că m-au educat în spiritul omeniei de la care ei înșiși n-au abdicat, acum sînt sigură că toate acestea vor fi garanția morală a unei generații care renaste.

Sînt cuvinte mari, este un sentiment înălțător, toate nespuse, ținute sub teama de a nu se spulbera și devaloriza într-o realitate anormală, în care copiii păreau a fi crescuți din părinți anormali, pentru a fi oameni anormali.

Pentru cei care au murit, pentru cei care se vor naște și cei care cresc și trăiesc ca oameni liberi, noi, cei care sîntem chemați să aplicăm legea liberă și democratică, să ne jurăm jurămîntul cuvîntului ADEVĂR în conștiința nepătată.

Dana RUSU
jurisconsult

I. R. U. C. SIBIU —
activitate de vîrf

Întreprinderea de Reparații Utilaje Comerciale Sibiu (I.R.U.C.), este „mecanicul sef” al comerțului din județ. Pînă acum a fost o unitate mai puțin cunoscută. Și dacă acum au ieșit din anonimat, este nu pentru că ei ar fi dorit-o. A cerut-o situația în care se află unitățile comerciale, după zilele de luptă prin care a trecut Sibiu. Și, spre meritul acestor oameni, înțelegînd că acum, cît mai urgent, este nevoie și de ei, s-au prezentat cu toții la serviciu.

Deocamdată, ne-au informat ing. Toma Schwartz și Dumitru Bălan, din Comitetul provizoriu de salvare națională constituit în întreprindere, tot personalul este implicat în acțiunile pentru asigurarea bunurilor din unitățile comerciale care au suferit. Obiectivul nr. 1 îl constituie înlocuirea geamurilor sparte, a ușilor, repararea și

repunerea în funcțiune a instalațiilor frigorifice (de care, în sfîrșit, este tot mai multă nevoie!). După o primă estimare, trebuie înlocuiți cam 500 m.p. geamuri și de aceea toți meseriașii au fost mobilizați la montatul geamurilor, prelungindu-și programul de lucru după necesități. Iar directorul întreprinderii, ing. Ionică Oprean, ne-a precizat că pentru repunerea și menținerea în funcțiune a instalațiilor comerciale dispun de piesele de schimb necesare, ca și de agent frigorific.

Și, pentru că au apărut unele incidente, am fost rugați să informăm cetățenii că, în mod firesc, lucrătorii I.R.U.C. trebuie să intre și prin spatele și depozitele magazinelor, dar numai pentru a-și face meseria și nu pentru aprovizionarea preferențială, cum au crezut anii fără măcar a-i legitima.

N. ACHIM

Gustul și culoarea
adevărului

Acum, cînd putem pe deplin să vorbim despre victoria finală — căci răsturnarea odioasei dictaturi a aprins adevărata lumină pe chipul țării, abia acum avem curajul să cîntărim cu responsabilitate cuvintele pe care din suflet le rostim (nimic nu se va mai așterne cu silă pe hîrtie!). În sufletele noastre e un adevărat tezaur — s-au depozitat cele mai alese sentimente pe care nu le-am putut exprima pînă acum, căci nu aveau harul de a proslăvi „eroul”, personajul de senzație din presa „epocii de aur”. Nu puteau fi scoase la iveală aceste sentimente în deplina lor puritate, ci doar printre rîndurile scriitorilor cu adevărați patrioți — și nu a celor care se prezentau pînă mai ieri în fața publicului elogiînd tiranul — care au înțeles că tot ceea ce e scris în limba română pentru popor este patriotic, se puteau întrezări, pentru că veșnic conștiința le-a rămas trează. Este extraordinar cum ele ies acum la lumină din inimile tuturor românilor, care încearcă să așternă pe hîrtie un crîmpei din propriul suflet.

Am doblîndit, uniți, nu fără jertfă de sînge, abia acum libertatea de-a scrie cu adevărat pentru popor, și toți scriitorii fac din aceasta o datorie de onoare. Adevărul despre

noul drum al libertății noastre trebuie să triumfe în fiecare cuvînt. Acum adevărul are gustul și culoarea fericirii, pentru că nu vor mai exista, așa cum am văzut în școli și grădinițe, copii care vor spune: „dacă zic poezia cu Ceaușescu, se găsește ciocolată?” Nimic mai dramatic decît jalea lor de pînă acum. În suflet vor păstra sîngele multor părinți uciși în aceste zile fierbinți de decembrie, zile cu adevărat istorice. Și eu voi păstra în suflet o imagine memorabilă, nelipsită de dramatism din dimineața zilei de 23 decembrie: în timp ce convoiul imens al demonstranților pașnici manifesta pe strada 1 Mai îndreptîndu-se spre Piața Republicii, oprindu-se doar pentru a oferi pîine, țigări și găoafe roșii minunților soldați din armata poporului, de la o fereastră privea, cu ochi înlăcrimați, spre mulțime, un copil — de patru sau cinci anișori — care ținea în mîini o lumină aprinsă. Licărul din privirile lui întrupa prima manifestare vizibilă a adevărului ce se va impregna în toate conștiințele pure. Și parcă toată speranța acelei mulțimi plutea în ochii lui adînci. Pentru ei, acești copii, ziua de mîine va fi într-adevăr fericită.

Gabriela A. STUPARU

Contul „LIBERTATEA — 1989”

- Casa de ajutor reciproc „Învățămînt” Sibiu, exprimînd acordul deplin cu apelul Consiliului Frontului Salvării Naționale din România, a depus ieri, 29 decembrie a.c., suma de 400 000 lei în Contul „Libertatea — 1989”.
- O veste similară primim și de la Întreprinderea de Piese Auto din Sibiu. Casa de ajutor reciproc a cunoscut unități industriale sibieni a donat, tot ieri, suma de 1 500 000 lei în Contul „Libertatea — 1989”.



Distrugerile cauzate de teroriștii barbari nu au scutit nici grădinița de copii din imagine, din care, doar un zid, ne mai reamintește de fosta construcție. Muncitorii constructori au început de două zile degajarea molozului și recuperarea materialelor pentru a o reconstrui cît mai repede

Foto: Fred NUSS

DECRET-LEGE

privind constituirea, organizarea și funcționarea Consiliului Frontului Salvării Naționale și a consiliilor teritoriale ale Frontului Salvării Naționale

Frontul Salvării Naționale s-a constituit și reprezintă unirea tuturor forțelor patriotice și democratice ale țării pentru răsturnarea clanului dictatorial ceaușist, pentru concentrarea aspirațiilor celor mai largi mase de oameni ai țării la o viață liberă și demnă și cadrul afirmării acestora.

În scopul instaurării democrației și libertății, al afirmării demnității poporului român, s-a constituit Consiliul Frontului Salvării Naționale, ca organ suprem al puterii de stat.

Consiliul Frontului Salvării Naționale reunește reprezentanți ai tuturor forțelor patriotice ale țării, de toate categoriile sociale și de toate naționalitățile.

Pentru realizarea unei societăți cu adevărat democratice în țara noastră și pentru asigurarea și apărarea drepturilor fundamentale ale omului și cetățeanului, Programul Consiliului Frontului Salvării Naționale prevede:

- Abandonarea rolului conducător al unui singur partid și statornicirea unui sistem democratic pluralist de guvernământ;

- organizarea de alegeri libere în cursul lunii aprilie;

- separarea puterilor legislativă, executivă și judecătorească în stat și alegerea tuturor conducătorilor politici pentru unul sau, cel mult, două mandate;

- restructurarea întregii economii naționale pe baza criteriilor rentabilității și eficienței. Eliminarea metodelor administrativ-birocratice de conducere economică centralizată, promovarea liberei inițiative și a competenței în conducerea tuturor sectoarelor economice;

- restructurarea agriculturii și sprijinirea micii producții țărănești. Oprirea distrugerii satelor;

- reorganizarea învățământului românesc potrivit cerințelor contemporane. Reșezarea structurilor învățământului pe baze democratice și umaniste;

- promovarea unei ideologii umaniste și democratice, a adevăratelor valori ale umanității. Eliminarea minciunii și a imposturii, statuarea unor criterii de competență și justiție în toate domeniile de activitate;

- Așezarea pe baze noi a dezvoltării culturii naționale;

- libertatea presei, radioului și a televiziunii; trecerea acestora în mâinile poporului;

- respectarea drepturilor și libertăților minorităților naționale și asigurarea deplinei lor egalități în drepturi cu românii;

- libertatea cultelor; garantarea liberei manifestări a credințelor religioase;

- organizarea întregului comerț al țării pornind de la cerințele satisfacerii cu prioritate a tuturor nevoilor cotidiene ale populației României. În acest scop, se va pune capăt exportului de produse agroalimentare și se va reduce exportul de produse petroliere, acordându-se prioritate satisfacerii nevoilor de căldură și lumină ale oamenilor;

- salvarea echilibrului ecologic și eliminarea a-celor lucrări și investiții care provoacă daune aerului, apei, solului și pădurilor țării, promovarea unor tehnologii moderne nepoluante;

- întreaga politică externă a țării va servi promovării bunei vecinătăți, prieteniei și păcii în lume, integrându-se în procesul de constituire a unei Europe unite, casă comună a tuturor popoarelor continentului.

România va respecta angajamentele sale internaționale și, în primul rând, cele decurgând din Tratatul de la Varșovia și din Acordurile de la Helsinki.

În realizarea scopului și programului său, Consiliul Frontului Salvării Naționale decretează:

Art. 1 — Numele țării este România.
Forma de guvernământ a țării este republică.
Drapelul țării este tricolorul tradițional al României având culorile așezate vertical în următoarea ordine, pornind de la lance: albastru, galben, roșu.

Art. 2 — Consiliul Frontului Salvării Naționale, ca organ al puterii, are următoarele atribuții:

a) Emite decrete cu putere de lege și decrete; acestea se adoptă cu majoritate simplă de voturi ale membrilor Consiliului și se publică în Monitorul Oficial;

b) Numește și revocă pe primul-ministru și aprobă componența guvernului, la propunerea primului-ministru;

c) Numește și revocă pe președintele Curții Supreme de Justiție și pe procurorul general al republicii;

d) Reglementează sistemul electoral;

e) Numește comisia de elaborare a proiectului noii Constituții;

f) Aprobă bugetul de stat;

g) Instituie și conferă decorații;

h) Acordă gradele de general, amiral și mareșal, trecerea în rezervă și rechemarea în activitate a acestora;

i) Acordă grațierea și comutarea pedepsei cu moartea;

j) Ratifică și denunță tratatele internaționale;

k) Declară stare excepțională, mobilizarea generală sau parțială, precum și starea de război.

În subordinea Consiliului Frontului Salvării Naționale funcționează Consiliul Militar Superior, care coordonează întreaga activitate a armatei și a unităților preluate de la Ministerul de Interne.

Ministerul Apărării Naționale exercită comanda unică asupra trupelor și mijloacelor de luptă ale țării.

Organele de poliție și unitățile de pompieri — care își păstrează toate atribuțiile specifice — se subordonează nemijlocit Consiliului Frontului Salvării Naționale și consiliilor teritoriale ale acestora.

Denumirea de „Miliție” se schimbă în „Poliție”.

Art. 3. Consiliul Frontului Salvării Naționale este compus din 145 membri.

Consiliul alege direct dintre membrii săi un birou executiv format din 11 membri și — anume: președintele consiliului, un prim-vicepreședinte, doi vicepreședinți, un secretar și șase membri.

Biroul executiv al Consiliului Frontului Salvării Naționale exercită atribuțiile Consiliului în intervalul dintre sesiunile acestuia.

Art. 4. Consiliul Frontului Salvării Naționale își desfășoară activitatea în sesiuni precum și prin următoarele comisii de specialitate:

- Comisia de reconstrucție și dezvoltare economică;

- Comisia organizatorică;

- Comisia constituțională, juridică și pentru drepturile omului;

- Comisia pentru tineret;
- Comisia pentru politică externă;
- Comisia pentru știință și învățământ;
- Comisia pentru cultură;
- Comisia pentru mediu și echilibru ecologic;
- Comisia pentru minoritățile naționale;
- Comisia pentru administrația locală.

Art. 5. Președintele Consiliului Frontului Salvării Naționale are următoarele atribuții:

- reprezintă țara în relațiile internaționale; încheie tratate internaționale;

- numește și recheamă pe ambasadorii României în și din străinătate;

- primește scrisorile de acreditare și de rechemare ale reprezentanților diplomației ai altor state;

- acordă cetățenia română, aprobă renunțarea la cetățenie și retrage cetățenia română;

- aprobă stabilirea domiciliului în România pentru cetățeni ai altor state;

- acordă dreptul de azil;

- aprobă înfierea unor minori, cetățeni străini, de către cetățeni români, precum și înfierea unor minori, cetățeni români de către străini.

Art. 6. În unitățile administrativ-teritoriale, județene, municipale, orașenești și comunale se constituie consilii ale Frontului Salvării Naționale, organe ale puterii locale, ierarhic subordonate Consiliului Frontului Salvării Naționale.

Art. 7. Consiliile teritoriale ale Frontului Salvării Naționale au următoarea componență:

- consilii județene și cel al municipiului București, între 35 și 51 membri;

- consiliile municipale între 15 și 27 membri;

- consiliile orașenești și ale sectoarelor municipiului București, între 11 și 21 membri;

- consiliile comunale, între 9 și 15 membri.

Consiliile teritoriale ale Frontului Salvării Naționale aleg dintre membrii lor un birou executiv format din: un președinte, doi vicepreședinți, un secretar și 3—5 membri.

Președintele Consiliului este și președintele Biroului Executiv.

Art. 8. Consiliile teritoriale ale Frontului Salvării Naționale răspund pe plan local de organizarea și desfășurarea activităților economice, comerciale, de ocrotire a sănătății populației, de învățământ și cultură, edilitar-gospodărești, precum și de apărare a avuției poporului, de ocrotirea drepturilor cetățenești, de asigurarea legalității și menținerea ordinii publice în unități administrativ-teritoriale în care sînt constituite.

În exercitarea atribuțiilor ce le revin, consiliile teritoriale adoptă hotărâri, care sînt luate cu majoritate simplă a voturilor membrilor acestora.

Consiliile teritoriale ale Frontului Salvării Naționale își desfășoară activitatea în sesiuni, precum și prin comisii de specialitate.

Aparatul propriu al comitetelor și birourilor executive ale fostelor consilii populare, cel al organelor locale de specialitate ale administrației de stat, precum și ale instituțiilor social-culturale locale, își vor desfășura activitatea în actuala lor structură.

Art. 9. Numărul personalului și structura aparatului Consiliului Frontului Salvării Naționale se stabilesc de către biroul executiv al acestuia.

Art. 10. Sînt și rămîn dizolvate toate structurile de putere ale fostului regim dictatorial.

CONSILIUL FRONTULUI SALVĂRII NAȚIONALE

Pe aceeași baricadă

Incredibilă formulă justițiară, prin care sufletul românilor, asupra conștiinței cărora nu apasă povara nici unui păcat odios — se exprimă prin esența sa însetată de ADEVĂR. Da, a sosit ceasul judecării — și pentru ei. Realitate de necrezut în urmă cu 7 zile. Respectând adevărul istoric, susnumiții erau în stare de inculpați ai Istoriei, încă de când și-au atribuit calități pe care nu le aveau și drepturi la care nu aveau... dreptul.

Dar, oare, se poate aplauda cu o singură mină? Atunci, nu cumva sintem și noi — de la ei în jos, pe toate treptele sociale — vinovați?

Se am făcut, ca dascăli, ca țărani, ca muncitori, ca inte-

lectuali, ca militari — ca oameni — ce am făcut ca degetele lui să nu devină pumn, PUMNUL PUTERII și unghiile ei să nu devină gheare: GHEARELE FIAREI.

Punind dreapta pe inimă și stînga pe frunte — de la care dintre ei, de la care dintre noi, ni se trage, nouă, RĂUL și DĂREREA? Un rău cumplit. Un rău față de care sintem vinovați în primul rînd prin lipsa de atitudine civică, prin lipsa curajului de a sta împotriva lui — în orice situație — pe verticală, numai pe verticală.

Ne întrebăm azi, în special noi sibienii, martori și victime ale unor neînchipuite sălbăticii, ce fet de oameni sint aceia care învățau în po-

ligoane subterane, copii fără părinți să ucidă copii, ca atunci cînd vor ajunge mari să ucidă cu ură, cu nepăsare, cum ucid cei care ne-au ucis frații, surorile, prietenii, părinții, copiii?

Vedem că lupta nu se dă, azi, între cei care se pretind comunisti și cei care nu sint și nu vor să fie decît oameni de omenie, ci între poporul român — care trebuie să învețe din nou să gîndească cu demnitate — și necinste, nedreptate, nelegiuire...

În cazul acesta, nu se pune problema să ne viclenim urcînd pe baricade, ci să fim toți pe aceeași baricadă.

Vasile RUSU

Rămînă știut!

În rostul ziarelor să fie oglinda Străzii, pulsul poporului din care se trag, și dacă de 50 de ani, aproape, ziarul nostru „Tribuna” a fost conectat la o inimă artificială, dacă toți condeierii s-au zbatut să „strecoare” adevărul, să-l serie printre rînduri, jertfa acestor zile a făcut posibil întregul adevăr.

Am strigat: „Armata e cu noi!”, ca apoi să devenim noi armata, armata vie și sfîntă, care s-a încolonat din nou în rîndul drept al Istoriei.

N-am ținut, nici unul din noi, armă în mînă în aceste zile. Dar după ce am aprins lumînări pe străzile Sibiului — lumini pentru cei căzuți, lumini pentru drumul abia început — ne-am întors la unele de scris, care, fată, devin arme. Cuvintele nu ucid! Plecînd din inimă, se înfig însă, direct și sigur, în carnea cea mare a istoriei comune.

Rămînă deci spre aducere a-

mintă și veșnică cinstire: Sibiul a fost primul oraș care s-a solidarizat cu Timișoara și și-a strigat propria durere, nelăsîndu-se intimidat de nimic.

În Piața Republicii, acolo unde Imperiul austro-ungar își ucidea — pe eșafod — adversarii, a curs din nou sînge românesc, vărsat de astă dată de dictatura ceaușistă.

Cuvintele pe care de 25 de ani românii le visau cu patimă, vocea lui Mircea Dinescu anunțînd libertatea, au răsunat la Sibiul printre rafale de mitraliere; strigătul nostru de bucurie gîlguia de durere și de sînge. Era ca o moarte colectivă în prima zi de pace.

În atmosfera generală de euforie și fericire națională, Sibiul, miezul geografic al țării, a rămas un mic Beirut.

Noi la Sibiul n-am dansat, n-am jucat încă Hora Unirii. Luminele pomului nostru de

Crăciun au fost trasoarele și luminele elicopterelor, colinzile le-au cîntat tunurile. La Sibiul nu a mirosit a cozonaci și mere coapte, ci a praf de pușcă. În Bisericele noastre, lîngă slujba Nașterii s-a slujit pentru morții noștri.

Știm că nu sintem singurii care am suferit, dar la noi coamarul a fost parcă fără sfîrșit. De cîte ori, în acele clipe de supremă înclăștare, nu ne-a venit să strigăm: Includeți-ne în Hora Unirii și pe noi, frați români. Aveți puterea să vă mai doară și rănile noastre; nu e drept ca în Ziua tuturor noi să rămînem singuri. Întîndei Sibiului martir o mină de dincolo de teroare... altfel rotundul țării nu va fi întreg, iar lacrima noastră va sărăci bucuria tuturor!

Iar azi, în sfîrșit sintem în inima țării, în bucuria ei fără margina.

Lia TRANDAFIR

Informații de ultimă oră

• Intregul personal muncitor din industrie va fi plătit, pentru luna decembrie, în regie. Pe lîngă salariu se vor acorda și drepturile cuvenite din depășirea planului. Nu se vor efectua rețineri pentru neîndeplinirea planului.

• Plata oamenilor muncii din agricultură se va face după cum urmează:

• se plătesc toate retribuițiile restante în unitățile agricole cooperatiste. Pentru lunile octombrie și noiembrie drepturile de retribuire se vor stabili la nivelul de 80 la sută, sub formă de avans;

• se plătesc toate pensiile restante;

• în unitățile agriculturii de stat, inclusiv S.M.A., care în luna decembrie au realizat producția fizică și marfă valoric sub 80 la sută, retribuițiile personalului se acordă sub formă de avans în proporție de 80 la sută din retribuiția calculată pentru lucrările efectiv executate sau din retribuiția tarifară de încadrare pentru timpul lucrat;

• regularizarea retribuițiilor pentru luna decembrie și întregul an 1989 se va face ulterior.

Notăm și faptul că se efectuează compensarea plăților între unități, iar unităților care nu au suficiente fonduri li se acordă credite.

• Pentru reconstrucția orașului, adînc rînit în luptele dintre teroriști și armată s-au luat, prin Consiliul Județean al Frontului Salvării Naționale următoarele măsuri:

• În cel mai scurt timp se vor face reparațiile necesare la clădirile afectate (fie de stat, particulare, social-culturale, industriale sau militare).

• S-au întocmit liste de materiale necesare pentru lucrările prevăzute.

• În acest sens și-au oferit ajutorul în materiale, întreprinderi din Sibiul, Medias, Sighișoara, Tîrnăveni, Brașov (regionala G.F.R.) ș.a., asigurîndu-se pînă acum 25 la sută din necesar — restul se rezolvă pînă în 3-4 ianuarie 1990.

• Toți constructorii și-au organizat formațiile de lucru pentru a acționa. Ieri s-a început munca de refacere a clădirilor unităților militare.

• În această primordiale acțiune au mai fost antrenate: Banca Națională, ADAS, Banca de Investiții, Banca Agricolă și întreprinderile industriale care pot executa lucrări de construcții.

• Pentru familiile rămase fără nici un fel de adăpost și ale căror locuințe necesită, pentru reparații, un timp mai îndelungat, Consiliul Județean al Frontului Salvării Naționale pune la dispoziție un anumit fond de locuințe — provizoriu desigur.

• Cine mai dorește să-și verse fondul social în Contul Libertății 1989, o poate face pînă și în luna ianuarie 1990.

• În fiecare zi avem, în Sibiul, extraordinare exemple de înțelegere umană. • Din Belgia „Medicii fără frontiere” ne-au trimis două trailere cu ajutoare de tot felul pe care le-au descărcat grupuri de preoți — și tot preoții le vor împărți cetățenilor prin biserici. Iată adevărata față a umanismului bisericii românești.

• Alte ajutoare din R.F.G.: un transport de 200 t îmbrăcăminte și 50 t alimente. A-

seară tîrziu, tot din R.F.G. au mai sosit 12 camioane cu alimente și alte mărfuri.

• Consiliul Județean al Frontului Salvării Naționale, face un apel calduros la toți agricultorii care dispun de surplusuri de nutrețuri (de toate felurile) să vină în ajutorul unităților cooperatiste a căror aprovizionare este deficitară. Ca să nu rabde animalele de foame!

• În cursul zilei de 28 decembrie, lucrătorii I.R.E. Sibiul au înlocuit becurile arse pe stîlpii marilor artere ale orașului și în cartierele de blocuri. Se resimte însă lipsa becurilor cu vaporii de mercur. Oricum, iluminatul public al orașului este acum cît de cît satisfăcător.

• Clubul județean A.C.R. Sibiul (cu sediul în B-dul Gh. Gh.-Dej, blocul 13), și-a reluat activitatea după orașul zilnic 8-16, marțea și vîineea programul prelungindu-se pînă la ora 17,30. Iată și programul atelierelor service în zilele de 31. XII, 1 și 2 I 1990: Sibiul (str. V. Cărlava) orar 8-22, telefon 123 45; Medias (str. Stadionului), orar 8-18, telefon 123 45; Agnita (str. Gării), orar 8-18, telefon 103 65; între orele 18-8, telefoanele 109 54, 112 75. Primii membri A.C.R. care au achitat, încă din 26. XII. a.c., cotizația pentru anul viitor au fost ing. Horia Comșa de la I.I.R.U.C. Sibiul și muncitorul Marin Nicolae de la Cooperativa „Construc-torul”. Tuturor membrilor A.C.R. clubul județean le urează tradiționalul „La mulți ani!” și un an nou fără evenimente rutiere!

VIGILENȚĂ, CURAJ, HOTĂRÎRE!

...Străbat încă, și încă o dată partea centrală a Sibiului. Acolo unde s-au purtat cele mai înverșunate înclăștări cu perfidele bande de ticăloși aflate în solda dictaturului.

Acum e liniște. Zeci, sute de oameni se îndreaptă permanent spre Piața Mare. Mulți aprind cu pioșenie o luminare pentru pomenirea martirilor Revoluției. Altarul este postamentul statuii lui Gheorghe Lazăr. Copii, tineri și vîrstnici, femei și bărbați. Cu ochii plini de lacrimi, cu inimile împietrite de durere. Mîntea noastră nu și-ar fi închipuit vreodată cîtă cruzime a putut zace în asemenea... neoameni. Și încă zace. Bestia nu a fost încă total distrusă. Atenție, deci! Ne-o reamintesc și ostașii, bravi noștri ostași care patrulează permanent pe străzi. Ne îndeamnă la vigilență, curaj și hotărîre, cooperare strînsă cu armata pentru lichidarea completă a ultimilor teroriști.

La fel de important este, însă, să începem munca. Munca liberă, descătușată de nesiguranța pe mîna cui vor încăpea roadele sale. Este minunat că am trecut peste momentele cînd ne stăpînea teama. O teamă firească, pentru că nu știam ce înseamnă gloanțele șuierînd pe la urechi. Acum putem relua activitatea în liniște, ordine, disciplină. O disciplină firească autoimpusă. Avem multe, foarte multe de făcut și nu

se poate altfel. În drumurile mele prin „locurile fierbinți”, i-am văzut pe mulți sibieni veniți să privească uimiți la distrugerile provocate de luptele cu bandele ceaușiste. Le-am înțeles durerea și îndrîjirea. Hotelul „Continental”, blocurile de locuințe de pe str. Gh. Gheorghiu-Dej și casele de vizavi de școlile militare de ofițeri au avut cel mai mult de suferit. Sint multe, mult prea multe case avariate. Aici se cuibăriseră ticăloșii și doar cu tunul au putut fi scoși din birlog. Acum, cînd viața ne-a devenit liberă, munca ne este liberă și știm pentru ce trebuie să muncim, să reconstruim ce s-a distrus și să construim noua noastră societate, cu adevărat liberă.

În întreprinderi munca a început să fie reluată. În oraș, încă de alaltăieri am înțeles oamenii în salopete albastre lucrînd la înlăturarea molozului și dărîmăturilor. Atît în Piața 1 Mai, cît și pe strada Gh. Gheorghiu-Dej. Ne dau un sentiment tonic, de încredere asemenea imaginii. Ne îndeamnă pe toți la muncă. Este nevoie de brațele și mîntea tuturor acum!

P.S. Ieri dimineață, în drumul spre redacție, m-a bucurat nespus imaginea străzilor pline de oameni ce se îndreptau spre locurile lor de muncă. Dar nu uitați de vigilență. Încă mai sint dușmani ascunși printre noi care trebuie scoși la lumină!

Nicolae ACHIM

Din partea Consiliului Militar Superior

Din înfăptuirea Consiliului Frontului Salvării Naționale, Consiliul Militar Superior aduce la cunoștință întregului nostru popor următoarele: armata, împreună cu gărzile patriotice și forțele de ordine, cu muncitorii din întreprinderi și instituții, cu eroicul nostru tineret stăpînește pe deplin situația în toate zonele și localitățile țării. În București și în celelalte municipii, orașe și comune situația s-a normalizat. Cu totul izolat au mai avut loc unele manifestări ostile datorate ultimelor elemente teroriste, ireponsabile care încă nu au înțeles să se conformeze întocmai și în termenul stabilit prevederilor comunicatului Consiliului Frontului Salvării Naționale din 26 decembrie a.c. Deși cea mai mare parte din elementele teroriste s-au predat, au fost nimicite ori capturate, unii indivizi fanatici continuă să se dedea la acte criminale împotriva oamenilor pașnici, a obiectivelor militare și economice. Tribunalele militare

extraordnare din Capitală și din județele țării și-au desfășurat activitatea potrivit atribuțiilor stabilite și vor continua să judece toate cazurile de acte teroriste.

Facem un ultim apel: toți cei care nu s-au conformat pînă la această oră comunicatului Consiliului Frontului Salvării Naționale din 26 decembrie să înțeleagă că predîndu-se de bună voie vor avea încă circumstanțele atenuante prevăzute de lege, în timp ce aceia care vor continua nesăbuit, irațional să comită astfel de acte criminale vor fi judecați și condamnați conform procedurii de urgență.

Cetățenii ai României, aveți deplină încredere în capacitatea și forța armatei. Armata a fost și rămîne a poporului, alături de popor și, împreună cu acesta, participă și va participa nemijlocit la stabilirea liniștii și calmului, la normalizarea întregii vieți economice și sociale a țării. Trăiască România liberă și democratică!

Aflăm de la Ministerul Comerțului Interior

Ministerul Comerțului Interior face cunoscut că în zilele următoare Anului Nou și în 1 și 2 ianuarie 1990 programul de funcționare al unităților comerciale este următorul:

În zilele de 29 și 30 decembrie a.c., toate unitățile comerciale și de alimentație publică, farmaciile și stațiile „PECO” vor lucra cu program prelungit cu 2 ore.

În ziua de 31 decembrie 1989, toate unitățile alimentare, de alimentație publică, piețele agroalimentare, tutungeriile și sifoneriile vor lucra pînă la ora 14.

Unitățile de alimentație publică ce organizează Revelionul își vor începe activitatea în ziua de 31 decembrie 1989,

după ora 20, fără oră limită de închidere.

În ziua de 2 ianuarie 1990 vor fi deschise pînă la ora 12 unitățile de pîine, lapte, sifoane, tutun și difuzarea presei.

În zilele de 31 decembrie a.c., 1 și 2 ianuarie 1990 se va asigura funcționarea, prin rotație, cu anunțarea prin presa locală, a farmaciilor și unităților „PECO”.

Unitățile de alimentație publică ale M.C.I., ale turismului și cooperăției vor funcționa în zilele de 31 decembrie a.c., 1 și 2 ianuarie 1990 după programul stabilit cu aprobarea consiliilor județene ale Frontului Salvării Naționale.

(Agorpres)